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Secció I. Disposicions generals
AJUNTAMENT DE SANTA EULÀRIA DES RIU

11552 Aprovació definitiva de la modificació de l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per aprofitament
de terrenys de domini públic amb caixer automàtics i altres màquines expenedores amb accés directe
des de la via pública

En no haver-se presentat reclamacions durant el termini d'exposició al públic, queda automàticament elevat a definitiu l'Acord plenari
provisional de l'entitat sobre la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per aprofitament de terrenys de domini públic amb
caixer automàtics i altres màquines expenedores amb accés directe des de la via pública, el text íntegre dels quals es fa públic en compliment
de l'article 17.4 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, amb la
redacció que a continuació es recull:

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER APROFITAMENT DE TERRENYS DE DOMINI PÚBLIC AMB
CAIXER AUTOMÀTICS I ALTRES MÀQUINES EXPENEDORES AMB ACCÉS DIRECTE DES DE LA VIA PÚBLICA

ARTICLE 1. Fonament legal

En ús de les facultats contingudes pels articles 133.2 i 142 de la Constitució, 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del
règim local, i 57 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, de
conformitat amb el que disposen els articles 20 i següents en relació amb els articles 15 a 19 de l'esmentat Reial decret legislatiu 2/2004,
aquest Ajuntament estableix la «taxa per l'aprofitament de terrenys de domini públic amb caixers automàtics amb accés directe des de la via
pública» que es regirà per aquesta ordenança Fiscal.

ARTICLE 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l'aprofitament especial que es deriva de la instal·lació de caixers automàtics i
altres màquines expenedores amb accés directe des de la via pública, annexos o no a establiments de crèdit i/o qualsevol establiment
comercial, a través dels quals els establiments de crèdit presten als seus clients determinats serveis i operacions pròpies de l'activitat bancaria 
o qualsevol altra activitat, traslladant a la via pública el desenvolupament de dits serveis que haurien de ser realitzats a l'interior dels seus
establiments. L'obligació de contribuir neix per l'atorgament de la concessió de llicència o des que es realitzi l'aprofitament en cas que es faci
sense la corresponent llicència.

ARTICLE 3. Subjecte passiu

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària, a
favor de les quals s'atorguin les llicències, o les qui es beneficiïn de l'aprofitament, si es va procedir sense l'oportuna autorització i en
qualsevol cas, l'entitat financera titular del caixer automàtic i/o l'establiment comercial.

ARTICLE 4. Responsables

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les persones físiques i entitats a què es refereix l'article 42 de la
Llei general tributària.

2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 43 de la Llei general tributària.

ARTICLE 5. Quota tributària

L'import de la taxa es fixa prenent com a referència el valor que tendria en el mercat la utilització privativa o l'aprofitament especial del
terreny si aquest no fos de domini públic.

La quota anual a pagar, per caixer/màquina expenedora, serà de 570,00 €/any.

ARTICLE 6. Gestió

Les persones o entitats interessades en la concessió dels aprofitaments regulats en aquesta ordenança hauran sol·licitar prèviament la
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corresponent llicència.

Els Serveis Tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran les declaracions, i es concediran quan sigui procedent, i es practicarà la liquidació
tributària corresponent.

L'aprofitament s'entendrà prorrogat mentre no es presenti la baixa degudament justificada per l'interessat.

ARTICLE 7. Meritació i pagament

La taxa regulada en la present ordenança es merita el primer dia de cada any natural, excepte en els casos en què la data de concessió de la
llicència no coincideixi amb aquest; en tal supòsit les quotes es calcularan  proporcionalment al nombre de trimestres naturals que resten para
finalitzar l'any incloent el de la data de la concessió de la llicència.

La presentació de la baixa per cessament d'aquest aprofitament tendrà efectes a partir del dia següent al de la seua presentació, prèvia
inspecció dels serveis tècnics, i els interessats podran sol·licitar la devolució de l'import de la quota de la taxa corresponent als trimestres
naturals en els quals no s'hagés gaudit de l'aprofitament, exclòs aquell en què se sol·liciti.

L'Ajuntament confeccionarà un padró per al cobrament directe amb rebut amb les dades dels aprofitaments concedits o adquirits de facto per
al primer exercici, als quals anirà afegint d'any en any les altes corresponents. La inclusió en el padró en el primer exercici es notificarà
individualment.

ARTICLE 8. Exempcions i bonificacions

No es concediran més exempcions o bonificacions que les expressament previstes en les lleis o les derivades de l'aplicació de tractats
internacionals.

ARTICLE 9. Infraccions i sancions

En tot el que fa a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sanciones que a aquestes corresponguin en cada cas, regirà el que
disposen els articles 181 i següents de la Llei general tributària.

Disposició final

La present Ordenança fiscal, va ser modificada pel Ple d'aquest Ajuntament en sessió ordinària celebrada el 26 de setembre de 2024 i
publicada en el B.O.I.B. número XX de data XX de XXXXX de 2024, romanent en vigor des de la seva aprovació definitiva en el B.O.I.B. i
fins a la seva modificació o derogació expressa.”

Contra el present Acordo, conforme a l'article 19 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, es podrà interposar recurs contenciós-administratiu, davant la Sala contenciosa administrativa del Tribunal
Superior de Justícia de Palma, en el termini de dos mesos a comptar des de l'endemà a la publicació del present anuncio, de conformitat amb
l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció Contenciós-Administrativa.

 

Signat digitalment en Santa Eulària des Riu (13 de novembre de 2024)

L'alcaldessa
(María del Carmen Ferrer Torres)
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